
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
МКУ«УПРАВЛЕНИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

КАЗБЕКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

тел, 554912. факс 554912. 368140. с. Дылым, ул.Ветеринарная.З

«03» май 2023г №93

Главам администраций 
сельских поселений 
по списку

Уважаемые главы сельских поселений!

МКУ «Управление сельского хозяйства» МР «Казбековский район» доводит 
до Вашего сведения, что в Министерстве сельского хозяйства и продовольствия 
РД идёт прием документов ЛПХ на субсидирование 1 кг реализованного 
картофеля и овощей открытого грунта за 2022 год. Срок приема документов 
до 12 мая 2023 года.

Просим Вас разместить данное объявление и условия субсидирования 
ЛПХ-населения, производителей картофеля и овощей открытого грунта на 
сайте сельского поселения и информационный стенд администрации 
поселения.

( Директор МКУ УСХ Алиев З.Д.

Исп.Абдулмуслимов А.К.
89882761727



МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
Тел.:51-19-02 www.mcxrd.ru
Факс.: 51-48-22 367911, г. Махачкала, п. Новый Хушет, мкр «Ветеран» e-mail: mcxrd@mail.ru

2023 г.
__________________ mcxrd@e-dag.ru

№ _______________

ПРИКАЗ
О мерах по реализации постановления Правительства

Республики Дагестан от 14 марта 2023 г. № 63

В соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан от
14 марта 2023 г. № 63 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на 
стимулирование увеличения производства картофеля и овощей и о внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Республики Дагестан» (Интернет- 
портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2023,
15 марта, № 05002010802) приказываю:

1. Утвердить:
ставки субсидий на стимулирование увеличения производства картофеля и 

овощей, согласно приложению № 1;
форму справки-расчета причитающейся суммы субсидии на стимулирование 

увеличения производства картофеля и овощей для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей (за исключением граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), 
согласно приложению № 2;

форму справки-расчета причитающейся суммы субсидии на стимулирование 
увеличения производства картофеля и овощей для граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство и применяющим специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», согласно приложению № 3;

форму справки о размере посевных площадей, занятых картофелем и овощами 
открытого грунта под урожай текущего финансового года, согласно приложению 
№4;

форму справки о посевных площадях, расположенных на территории 
Республики Дагестан, засеянных элитными семенами картофеля и (или) овощных 

http://www.mcxrd.ru
mailto:mcxrd@mail.ru
mailto:mcxrd@e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


культур, включая гибриды овощных культур в текущем финансовом году и (или) 
отчетном финансовом году, согласно приложению № 5;

форму сведений по валовому сбору, производственным площадям и 
урожайности за отчетный финансовый год, согласно приложению № 6;

форму сведений о производстве картофеля и овощей открытого грунта 
собственного производства в отчетном финансовом году, согласно 
приложению № 7;

форму сведений о внесении минеральных удобрений в отчетном финансовом 
году (на площадях, подлежащих субсидированию), согласно приложению № 8.

2. Управлению растениеводства, земельных и имущественных отношений 
обеспечить:

направление настоящего приказа на государственную регистрацию в 
Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном законодательством 
порядке;

размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.mcxrd.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан 
Шарипова Шарипа Исмаиловича.

Министр М. Аджеков

http://www.mcxrd.ru


Приложение № 1 
к приказу Министерства 

сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Дагестан 

от HZ» 2023 г. №

СТАВКИ 
субсидий на стимулирование увеличения производства картофеля и овощей

№ п/п Наименование субсидий Ставка субсидий, руб
сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением граждан, 
ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных 

потребительских кооперативов)
1. Возмещение части затрат текущего года на 

проведение агротехнологических работ, 
повышение уровня экологической безопасности 
сельскохозяйственного производства, а также на 
повышение плодородия и качества почв - на 
один гектар посевной площади, занятой: 

картофелем 
овощами открытого грунта

32 000,0
25 000,0

2. Возмещение части затрат текущего и отчетного 
финансового года на поддержку элитного 
семеноводства - на одну тонну элитных семян:

картофеля 
овощей открытого грунта

20 000,0
2 500 000,0

3. Возмещение части затрат отчетного 
финансового года на поддержку производства 
картофеля и овощей открытого грунта - на одну 
тонну произведенного:

картофеля 
овощей открытого грунта

2 700,0
2 500,0

гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, и применяющим специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

4. Возмещение части затрат на поддержку 
элитного семеноводства - на один гектар 
посевной площади, засеянной элитными 
семенами картофеля и овощных культур, 
включая^гибриды овощных‘культур: ГО 000,0

5. Возмещение части затрат, отчетного 
финансового года на поддержку производства 
картофеля и овощей открытого грунта - на 1 
тонну реализованного:

картофеля
овощей открытого грунта

6 300,0
6 100,0



Перечень документов для предоставления субсидий ЛПХ

1. Заявление на предоставление субсидии
2. Справка о постановке на учет физического лица в качестве плательщика 

налога на профессиональный доход
3. Выписка из похозяйственной книги, подтверждающей ведение 

производственной деятельности не менее чем 12 месяцев, 
предшествующей году представления субсидии

4. Подтверждение затрат на производство картофеля и овощей открытого 
грунта (договора купли-продажи, товарные накладные, платежные 
документы, расходные материалов, использованных при производстве 
продукции)

5. Справка об отсутствии задолженности по налогам и сборам

Документы предоставляются через МФЦ.


